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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou výuky volejbalu na středních školách.

Ukazuje budoucím učitelům jeden z mnoha možných postupů při zařazování volejbalu

do učebních osnov a do vyučovacích hodin tělesné výchovy. Tímto práce usiluje

o systematičtější a konkrétnější práci učitelů TV v oblasti výuky volejbalu, která by

měla vést ke zvýšení nároků na volejbalové dovednosti u absolventů středních škol.

V teoretické části je čtenář seznámen s volejbalem jako jednou ze sportovních her,

se všemi herními činnostmi jednotlivce, které volejbal přináší a které by měli studenti

ovládat pomocí alespoň základních technik. Stěžejní pro realizaci volejbalového utkání

jsou základní způsoby odbití, které jsou zde také popsány. Některé kapitoly také

poukazují na předpokládanou pohybovou úroveň absolventů základních a středních

škol, nechybí ani zmínka o pohybových schopnostech. Závěr teoretické části je věnován

vzdělávacím programům a tělesné výchově do nich zařazené. Volejbal v těchto

programech konkrétně nefiguruje.

Empirická část je věnována již samotnému návrhu výuky volejbalu na středních

školách. Výuka volejbalu je zde rozdělena do 2. ročníků po 10 vyučovacích hodinách.

Jednotlivá cvičení byla volena s ohledem na odbornou literaturu a mé vlastní

zkušenosti.

Klíčová slova: Vzdělávací programy, učební osnovy, vyučovací hodina, učitel TV,

studenti, schopnosti, dovednosti, způsoby odbití.

Abstract

The diploma thesis deals with issues of teaching volleyball in high schools.

It shows one of many possible methods how to include volleyball into the curriculum

and into lessons of PE to the graduate teachers. This work strive for more systematic

and concrete work of PE teachers in teaching volleyball, which should high school

graduates encourage to an increase the requierements on the volleyball skills.

In the theoretical part the reader is informed about volleyball as one of the sports

games, with all gaming activities of the individual that brings volleyball and that

students should be controlled using basic techniques at least. Main for the

implementation of the volleyball match are basic options of hits, which are also

described here. Some chapters also refer to the expected motion level of basic school

and high school graduates. There is also mention of motion abilities. The end

of theoretical part is about physical education classified to the educational programs.

There is no specific request to involve volleyball in these educational programs.

The empirical part is about the proposal of high schools education of volleyball.

Volleyball teaching is divided into two grades, 10 lessons each. Activities were chosen

based on the literature and my own experience.

Keywords: Educational programs, curriculum, lesson, PE teacher, students,

abilities, skills, ways of hits.
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1. Úvod

Výběrem téma Vytvoření návrhu výuky volejbalu na střední škole jsem chtěla

skloubit zkušenosti z dlouhých let aktivního hraní volejbalu spolu se zkušenostmi

získanými studiem na FTVS UK. Zároveň jsem při výběru tématu pro svou závěrečnou

práci myslela také na přínos do budoucna nejen pro učitele tělesné výchovy, ale také pro

mě samotnou. Předpokládám, že práce mi usnadní výuku volejbalu v hodinách TV

na začátku mé učitelské profese. Druhým impulsem pro vypracování takto zaměřené

práce byl dojem z praxí, které jsem během studia absolvovala na různých školách. Mé

dojmy, že se od dob, kdy já sama studovala na základní a střední škole, nic nezměnilo,

se bohužel potvrdily. O to nepříjemnější bylo zjištění, že žáci a studenti neviděli smysl

v prvcích výuky, které jsem se snažila zařadit pro jejich i moje zpestření. Podobným

tématem se navíc zajímal už Petr Kváča, absolvent FTVS UK, ale zaměřil se

na základní školu.

V první části práce seznamuji čtenáře s teoretickými poznatky o volejbalu jako

o sportovní hře, jejíž součástí jsou herní činnosti jednotlivce, herní kombinace

i systémy. V následujících kapitolách se více soustředím na herní činnosti jednotlivce

a základní způsoby úderu, protože ty by měly být hlavní náplní hodin TV věnovaných

výuce volejbalu. Důležitými kapitolami pro toto téma jsou také ty, ve kterých se věnuji

pohybové úrovni žáků a rozvoji jejich pohybových schopností.

Následuje zmínka o vývoji učebních osnov a o vzdělávacích programech, které

dávají rámec vzdělávání jednotlivým typům škol.

Práce následně předkládá veřejnosti metodický postup, jak nacvičovat volejbalové

dovednosti v hodinách tělesné výchovy na střední škole. Zaměřila jsem se hlavně

na netradiční herní cvičení, která by studenty mohla zaujmout svou soutěživostí

i nevšedností. Měla by ale především vést k tomu, aby se jejich prvky objevovaly

následně ve hře dvou družstev proti sobě.

Cílem práce tedy je dát výuce volejbalu na středních školách nějaký smysl

a logickou návaznost tak, aby nemizely z programu škol turnaje, na kterých ve volejbale

soupeří týmy z různých škol i měst z těch důvodů, že studenti nejsou schopni udržet míč

v souvislé rozehře.
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Z toho důvodu doufám, že učitelé následující text využijí ve své praxi a že se díky

němu posune výuka volejbalu směrem kupředu nejen z hlediska výsledků, ale také

z hlediska zájmu o tento sport mezi studenty.

2. Teoretická východiska práce

2.1. Volejbal jako sportovní hra

Dobrý (1988) chápe sportovní hru jako pohybovou činnost dvou soupeřů, kteří

jsou neustále ve vztahu a navzájem se potřebují. Jeden nemůže bez druhého existovat

a také oba usilují o stejnou věc: prokázat svou převahu lepším ovládáním společného

předmětu a získat tak větší počet bodů nebo branek na svou stranu. Jestliže jsou soupeři

jednotlivci, jedná se o sportovní hru individuální. Naopak v týmových sportovních

hrách proti sobě soupeří dva týmy, jak vyplývá z názvu. Zatímco v individuálních hrách

rozhoduje o vítězství pouze individuální výkon, v týmových sportovních hrách

individuální výkon ovlivňuje výkon družstva a o vítězství pak rozhoduje týmový herní

výkon.

Přehledné dělení sportovních her publikují Tůma s Tkadlecem (2004). Podle nich

jsou brankové sportovní hry ty, ve kterých se získávají body (branky) tak, že týmy

dopraví společný předmět do branky soupeře. Při utkáních těchto her je hrací plocha pro

oba soupeře stejná po celý časový limit utkání, který je pravidly daný. Oproti tomu

síťové hry se nehrají na čas, ale končí dosažením stanoveného počtu vítězných setů

jedním z týmů. Body se získávají buď chybou soupeře, nebo umístěním společného

předmětu do soupeřova pole tak, že soupeř není schopen předmět vrátit. Hrací plocha je

po celé utkání rozdělena na dvě poloviny, každou vlastní jeden tým. Nakonec

nezapomínají na pálkovací hry, které jsou charakteristické odpalováním společného

předmětu a přebíháním met. Body se získávají právě za přeběhy těchto met do cílového

prostoru a utkání je limitováno počtem směn. Hrací plocha je pro oba soupeře stejná.

Právě volejbal je týmovou a síťovou sportovní hrou, kterou roku 1895 vymyslel

instruktor tělesného vzdělávání W. G. Morgan. Na počátcích vzniku tohoto sportu

nebyla jasně daná pravidla pro rozměry hřiště, počet hráčů, ani výšku sítě. Až roku 1897
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přišla YMCA
1
se základy pevně daných pravidel volejbalu. Ta se však od té doby

dodnes neustále mění, upravují a vylepšují (Císař, 2005).

Podle Kaplana (1999) volejbal kultivuje lidskou osobnost a to nejen po stránce

tělesné a biologické, ale i z hlediska stránky duchovní a zvláště výrazně ovlivňuje

a utváří společenské vztahy. Tato síťová hra je jednou z mála sportů, které nemohou

skončit remízou. Celá hra je tedy orientovaná na vítězství nad soupeřem. Tento systém

pravidel vede k tomu, že se často utkání ve volejbale prodlužují. Hra není limitována

časem, nýbrž rozdílem nejméně jedné sady v utkání a nejméně dvou bodů v jedné sadě.

To všechno přispívá k dramatičnosti zápasů a hráči se tak učí systémovému řešení

herních situací, kde jsou nuceni uplatnit strategii a taktiku.

Buchtel, Ejem a Vorálek (2011) dělí volejbalové utkání na sety, sety na rozehry

zahájené podáním jednoho z družstev a ukončené chybou také jednoho z družstev.

Délka rozehry je dána počtem přeletů míče přes síť. Každá takováto rozehra končí

bodem pro jedno či druhé družstvo a v setu vítězí ten tým, který dosáhne 25 bodů, nutně


[…]


výchovy tak, jako v jiných předmětech.
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6. Závěry

Cílem práce bylo vytvořit oproti RVP konkrétní plán výuky volejbalu na středních

školách tak, aby mohl posloužit všem učitelům k jejich potřebám. Nejprve byla práce

zaměřena na teoretická východiska práce, jimiž byly základní poznatky o volejbale,

herních činnostech, základních úderech, pohybových schopnostech a také o školských

dokumentech vydávaných Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy.

Následně do práce vstupovaly osobní zkušenosti z praxí absolvované v rámci

studia na vysoké škole, čímž byl zároveň splněn první úkol práce.

S tím souvisí i další úkol práce, který byl splněn v rámci mé praxe, kdy jsem

si sama před přípravami na hodiny musela zjišťovat, co mám z jakých sportovních

odvětví do výuky zařazovat. Tím jsem získala přehled o rámcových i školních

vzdělávacích programech a celkově o problematice s těmito dokumenty spojené.

Pozorování a dotazování během praxí bylo přirozenou součástí tohoto období

mého studia na vysoké škole. S příchodem na každou jednotlivou školu jsem se dostala

do kontaktu s mnoha zkušenými učiteli a s řadou odlišných studentů a žáků

a pro každého z nás to bylo zpestření jinak standardních podmínek a situací. Proto

pozorování a rozhovory s jednotlivými účastníky tohoto procesu byly přirozeným

vyústěním a já jsem velice ráda, že jsem tyto poznatky mohla dále využít takto

přínosně.

Rozvrhnout celý volejbalový blok do pouze 20 vyučovacích hodin pro mě jako

pro dříve aktivní hráčku volejbalu bylo zprvu naprosto nepředstavitelné. Proto jsem

hledala oporu v mnoha literaturách a hlavně u MŠMT, kde se mi té opory paradoxně

nedostalo. Dala jsem tedy v krocích práce na své zkušenosti a rady vedoucího práce

a pokusila se touto prací pomoci učitelům, pro které tento úkol bude také

nepředstavitelný.

Získat zásobník cvičení z mé strany nebyl nijak zvláště těžký úkol. Volejbalové

literatury přibývá a je také spousta starší kvalitní literatury, která poskytuje řadu cvičení

realizovatelných ve školní výuce. Vzhledem ke zmiňované hráčské kariéře jsem některá

cvičení byla schopna také vymyslet na základě zkušeností. Při zařazování jednotlivých

cvičení do plánu jsem se snažila myslet na fakt, že hlavní část hodiny trvá přibližně

30 minut a pokud odečteme i čas, kdy je potřeba jednotlivá cvičení studentům vysvětlit,

moc čistého času na samotné nacvičování nezbývá. Proto bylo mou snahou vymyslet
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cvičení tak, aby se co nejméně času trávilo přesuny mezi jednotlivými cvičeními.

Zároveň je potřeba v jednotlivých cvičeních přihlédnout na individuality jak celé

skupiny, tak jednotlivců. Jsou-li u jednotlivých cvičení zmiňovány například

vzdálenosti či počty opakování, je zapotřebí reakce učitelů a přizpůsobení těchto

parametrů možnostem studentů. Jako jeden z největších problémů ve výuce TV vidím

také laxnost v opravování chyb učitelem. Z tohoto důvodu jsem také často volila taková

cvičení, která jsou prováděna ve skupinkách na síti tak, aby mohl učitel obejít všechny

studenty a sdělit jim pochvaly i nedostatky.

Následné seřazení do jednotlivých vyučovacích hodin už bylo více či méně

pocitové podle mého názoru na to, co mohou studenti středních škol zvládnout, změní-li

se přístup k výuce.

Některé mnou stanovené hypotézy práce se potvrdily, jiné vyvrátily. To,

že začínající učitelé využívají ve výuce volejbalu pestrá cvičení a nepodléhají

stereotypům tolik jako déle pracující učitelé, se nepotvrdilo. Více záleží právě na tom,

jaký vztah má daný učitel k volejbalu a ke své práci. Někteří mladí učitelé podle jejich

výpovědí jsou naopak rádi, že RVP dává učitelům volnou ruku ve výběru dvou

sportovních her a oni si tak mohou vybrat sportovní hry, které mají lépe technicky

zvládnuté.

To, aby se na základních i středních školách naplňoval stejný obsah výuky

volejbalu, jsem se svým návrhem pokusila eliminovat. Vycházela jsem z hospitací

v hodinách TV na základních školách v Praze, které jsem absolvovala a na kterých jsem

viděla výuku základních úderů a základních herních činností jednotlivců

ve standardních a zjednodušených podmínkách. Tyto podmínky se v utkání často

neobjevují, proto jsem se snažila výuku volejbalu na SŠ posunout o úroveň výš a podle

toho jsem volila cvičení.

Má domněnka, že bývalí volejbalisté učí volejbal častěji, se ve většině případů

potvrdila. Tací učitelé si jsou v této sportovní hře jistí a tato situace je pro ně vysoce

pohodlná. Navíc dokážou lépe předat poznatky a krásy tohoto sportu svým svěřencům.

Na základě vypracování této práce by bylo zajímavé v některé další práci provést

ověření tohoto návrhu, jeho účinnosti. Prozkoumat, zda je tento plán realizovatelný

a třeba také porovnat výsledky výuky podle tohoto plánu s výsledky výuky prováděné

jiným způsobem.
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Já pěvně doufám, že pokud se o toto někdo pokusí, že dosáhne kladných závěrů.

Pokud se o to nikdo nepokusí, budu ráda, když tato práce bude i tak nápomocná

učitelům, kteří mají z různých důvodů v této oblasti nedostatky nebo jim jen došly

nápady a nechtějí upadat do stereotypů. Já sama se těším, až tento plán budu moci

využít ve své vlastní profesi.
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