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Výuka sportovních her na středních školách prochází vzhledem ke společenským změnám
v poslední době rychlým vývojem. Týká se to zejména samotného pohledu na problém,
zavádění nových prvků či principů do výuky tělesné výchovy či sportu a rozšíření nabídky a
s tím spojené nutnosti omezení či vyřazení některých tradičních sportovních her z programu.
Proto shledávám téma práce aktuální a vhodné.
Diplomová práce má 83 stran textu, 51 obrázek, 2 tabulky a 6 příloh. Cílem práce bylo
seznámit čtenáře s možnostmi při výuce volejbalu na středních školách a také inspirovat
začínající učitele, kteří mohou volejbal ve výuce využívat.
V teoretické části je volejbal nejprve představen jako moderní sportovní hra. Další část textu
je věnována herním činnostem jednotlivce. Jde o zhuštěný přehled základní techniky, který je
vhodně doplňován obrázky a komentáři. Následná část se věnuje aktuální situaci v českém
školství, reflektuje jak historický vývoj a administrativní pozadí, tak i aktuální stav výuky
sportovních her a volejbalu ve školách. Tato část poskytuje dobré pozadí pro následný návrh
programu pro výuku volejbalu.
Další část práce je věnována vlastnímu postupu při tvorbě návrhu a následně konkrétním
vyučovacím hodinám. Uvedené hypotézy byly označeny jako „pracovní“, je otázkou, zda
bylo v případě tohoto typu práce třeba hypotézy formulovat (alternativou mohly být jen tzv.
výzkumné či vědecké otázky).
Následná diskuse je stručnější, práci uvedeného typu by „slušelo“ podrobnější ohlédnutí
za uvedenou problematikou, zejména ve smyslu reflexe uvedených hypotéz a dat získaných
z rozhovorů.
Celkově je práce přehledná a logická, srozumitelná. Drobné připomínky reflektují otázky
níže. Jinak práci shledávám zdařilou a nemám zásadních připomínek. Vzhledem k výše
uvedenému ji tedy doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jak byste lépe jednou větou vystihla cíl celé práce?

Jaké výsledky přinesly rozhovory s učiteli a žáky?

Co byste příště v obdobném výzkumu zorganizovala jinak?
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